89 La notion de paysan a été finalement peu mise en question dans les débats sur l'alleu paysan, nous proposons pour notre part de partir de la définition idéal-typique de la société paysanne qu'on trouve chez MENDRAS Henri, *Sociétés paysannes, éléments pour une théorie de la paysannerie*, Paris, Armand Colin, 1976, p. 12.

Pièce justificative – *Cartula donationis*

À San Casciano de Montescalari, juridiction florentine, le 14 mars 1182

En 1181 de l'incarnation, la veille des ides de mars, indiction XV, Aliotto del fu Griffolo da Capeme, son fils Berardo et son épouse Imilda, agissant en leur nom et celui d'un autre fils, Giovanni, pour le rachat de leurs péchés, donnent à l'abbaye de San Cassiano di Montescalari et à l'abbé Ugo une terre au lieu-dit Al Poggio⁹⁰ avec une vigne et une châtaigneraie ainsi que leurs terres aux lieu-dits Nel Caneto et Nel Culto a Scopeto où se trouvent leur résidence et leur alleu et tout ce qui en relève de part et d'autre de l'Ema et d'un côté du Cesto, ils y demeureront et offriront, tant qu'ils vivront, un cierge d'une livre à l'abbaye, chaque année lors de la Saint-Cassien.

A – Florence, *Archivio di Stato, Diplomatico, San Vigilio di Siena*, 1181 Marzo 14 (id. 00006250), original, 480 × 195 mm, en bon état de conservation, au verso, plusieurs notes successives et souvent érasées 1) d'une main du XIII^e ou XIV^e siècle, « CAPEME, loco ubi dicitur al Poio [.] [.] a Scopeto », 2) de la main du notaire Bernardo Mocchi, au XVI^e siècle, « Permutatio facta per Albertum de Capeme [.] in loco al Poggio e in l(oco) d(etto) Nel Lam[.] con [.] Capeme| n(umero) 269 », 3) d'une main du XVIII^e siècle « An(no) 1181, 14 martii, n(umero) 426 », 4) de la main des archivistes du XIX^e siècle « S(an) Vigilio di Siena, 14 marzo 1181 ».

B – Florence, *Archivio di Stato, Corporazioni religiose soppresse dal Governo francese*, 224. 232, pp. 151-152, n° 426, transcription du XVIII^e siècle.

(ST) In nomine domini Dei amen, anno dominice incarnationis ejus millesimi centesimo optuagesimoprimum pridie idus martii indictione quintadecima feliciter. Christo auctore manifesti sumus nos Alioctus quondam filius Griffoli de Capeme et ego Berardus eius filius per consensum patris, nos quidem amore et timore Domini et sancti Cassiani de Montescalario ubi Ugo Dei Gratia abbas Deum servire in rei veritate videtur, per hanc cartulam jure proprietatis tam per nos quam per nostro alio filio nomine Iohanne donamus, tradimus et obserimus pro redemptione ac remissione nostrorum peccatorum et Imilde uxoris Aliocti et aliorum nostrorum parentum damus et tradimus tibi iamdicto venerabili abati vice et utilitate ac onore iam dicti sanctissimi loci suisque rectoribus videlicet totum et integrum nostrum allodium quod habemus et tenemus vel alii per nos, et est nel culto al Poio et terra et vinea et castagneto et sic demonstratur ab una parte de filio Caldrini, ab alio de abbazia Montescalario, et ubi est nostrum abiturium et allodium ibi ab utraque parte Ine et nel Caneto et nel Culto a Scopeto, et ex illa parte Cesti et per montem et Valle, ubicumque inveniri potest de nostro allodio, una cum omnibus superse et infrase habet donamus, tradimus, obserimus ecclesie iam dicti suisque rectoribus pro nostris animabus ut dictum est et quod fieri non credimus si forsitan nos vel nostri vel nostri heredes semper firmam et stabilem hanc offertionem et Dei dationem non tenebimus et ab omni homine de iure et ratione jure proprietatis non defensaverimus et defendere non potuerimus tunc duplam de nostris terris et rebus eiusdem ecclesie suisque rectoribus restituere et persolvere debeamus, et insuper semper firmum tenere promittimus, et nos iamdicte persone dum erimus in propria domo debeamus permanere secundu dispositionem et voluntatem domini abatis et per reverentiam annualiter in die Sancti Cassiani unum cereum unius libre ad minus d(icitu)r debeamus pro reverentia. Actum apud jam dictum monasterium iudicaria florentina.

90 Lieu-dit de Capeme, comme l'indiquent certaines notes dorsales.

Signa (SM) manuum supradictorum datorum | qui sic rogaverunt, signa (SM) manuum
Martini olim filii Corto|bari e\$ Ravinelli olim filii Martini Gerardi, et Ricciuti olim filii
Aburlichi| de Spicciano vocatis testes. Ego Rogerius iudex et notarius hoc| opus
perfecei, Gratia Dei|